Worte mühelos zu und alle diese Vorzüge des Geistes wurden noch durch ein empfehlendes Aeussere unterstützt, eine schöne Gestalt, edle Haltung und Bewegung, ein nicht minder wohlklingendes als kraftvolles Organ, so dass er wie wenige Massen zu beherrschen geeignet war und zum Volksredner geboren schien. War er doch offenbar selbst darum bemüht, sich durch Nachahmung der gewöhnlicheren Aussprache dem Volke zu empfehlen⁹¹⁾. Nur fehlte es ihm an gründlicher Kenntniss des Staatsrechts, wie er überhaupt seine wissenschaftliche Durchbildung nicht gründlich genug betrieben zu haben scheint⁹²⁾. Ohne diesen Mangel würde er gewiss bei längerem Leben unter allen Rednern seines Zeitalters die erste Stelle behauptet haben.

Den Gegensatz zu ihm bildete fast in allen Stücken

C. Aurelius Cotta, welcher sich aus demselben Grunde an Antonius, als Sulpicius an Crassus anschloss. Geboren in demselben Jahre wie Sulpicius gehörte er ebenfalls zu der gemässigten conservativen Partei, blieb aber diesem Standpunkte bis an sein Lebensende treu. Als Schwestersohn des P. Rutilius Rufus durfte er in dem Prozess desselben 92 neben Scavola eine kurze Vertheidigungsrede für ihn halten⁹³⁾, stand sodann im J. 91 ebenso wie Sulpicius auf der Seite des ihm nahe befreundeten Drusus⁹⁴⁾ und fiel, wahrscheinlich eben deshalb, bei seiner

unus ad dicendum instrutissimus a natura esse videatur; Brut. 55, 203: Fuit enim Sulpicius vel maxime omnium, quos quidem ego audierim. grandis ei, ut ita dicam, tragicus orator. Vox cum magna tum suavis et splendida; gestus et motus corporis ita venustus, ut tamquam ad forum, non ad scenam institutus videbatur; incitata et volubilis nec ea redundans tamquam nec circumfluens oratio; de har. resp. 19, 41: quid ego de P. Sulpicio loquar? cuius tanta in dicendo gravitas, tanta iucunditas, tanta brevitas fuit, ut posset vel ut prudentes errarent vel ut boni minus bene sentiret perfore dicendo.

⁹¹⁾ de or. III, 12, 46: *Cotta noster, cuius tu illa latu, Sulpici, non numquam imitaris, ut Jota litteram tollas et E plenissimum dicas, non mihi oratores antiquos, sed messores riadetur imitari.* ⁹²⁾ Brut. 59, 213: *neminem ex eis quidem, qui aliquo in numero fuerunt, cognovi in omni genere honestarum artium tam indoctum, tam rudem (quam Curionem).* Nullum illa poetam neverat, nullum legerat oratorem, nullam memoriam antiquitatis collegarat; non publicum ius, non privatum et civile cognoverat. Quanquam id quidem fuit etiam in aliis et magnis quidem oratoribus, quos parum his instructos artibus vidimus, ut Sulpicius, ut Antonius; de or. III, 36, 147 spricht er scine Abneigung gegen philosophische Studien ganz unverhohlen aus.